

نامه سرگشاده به کاندیدان ریاست جمهوری: در گزینش اعضای کمیسیون های انتخاباتی دقیق باشید!

کابل ۹ حوت ۱۳۹۸

افغانستان از سال ۲۰۰۴ میلادی بدینسو چندین دور انتخابات را تجربه نموده است اما هنوز هم با گذشت ۱۵ سال، مشکلات جدی فرا روی برگزاری انتخابات شفاف و قابل قبول وجود دارد. بدون شک اعضای کمیسیون های انتخابات و نحوه گزینش آنها یکی از عوامل کلیدی در بی اعتبار شدن انتخابات و ساختارهای انتخاباتی، تقلبات گسترده و سازمان یافته، عملکردهای فراقانونی، هدر رفتن منابع و مصارف گزاف و در نهایت زیر سوال رفتن مشروعیت نظام فعلی بوده است.

مسئولیت این همه ناهنجاری های انتخاباتی برمیگردد به مدیران انتخاباتی که در وظایف محوله شان ناکام بوده و نتوانستند یک نهاد قوی و با اعتبار برگزاری انتخابات را نهادینه سازند. عدم بی طرفی، مسلکی نبودن، ضعف مدیریت، نداشتن تجربه کافی، غفلت وظیفوی و وابستگی های سیاسی و قومی مدیران انتخاباتی گذشته باعث گردید تا اعتبار ساختارهای انتخاباتی و در مجموع پروسه انتخابات به شدت صدمه ببندد و حتی افغانستان را به بحران های جدی سیاسی مواجه سازد.

چالش های انتخابات پارلمانی ماه میزان هنوز هم به جای خود باقی است، نتایج و سرنوشت ۱۵ ولایت هنوز نامشخص است. اتهامات گسترده بر علیه کمیسیون های انتخاباتی وجود دارد، نتایج انتخابات پارلمانی برای مردم قابل قبول نیست، اعتبار و اعتماد نهادهای انتخاباتی نیز زیر سوال جدی قرار دارد. همچنان موارد تعدیلی در قانون جدید انتخابات مانند استفاده از تکنالوژی در تمام مراحل دشوار به نظر میرسد. به همین ترتیب شکل گیری تیکت های انتخاباتی احتمال رفتن به دور دوم انتخابات را بیشتر میسازد. همچنان در کنار انتخابات ریاست جمهوری، قرار است انتخابات شورای ولسوالی، شورای ولایتی و انتخابات پارلمانی غزنی نیز برگزار شود که این همه موارد نیاز به کار مسلکی، صادقانه و شبنانه روزی دارد. وضعیت امنیت و بودجه انتخابات پیشرو در هاله ای از ابهام به سر میبرد. پروسه صلح نیز به نحوی انتخابات را تحت شعاع خود قرار داده است.

اما اکنون که با تعدیل قانون انتخابات، رویکرد جدیدی برای گزینش اعضای جدید کمیسیون های انتخاباتی روی دست گرفته شد که در آن احزاب سیاسی، نهادهای جامعه مدنی مرتبط به انتخابات، کاندیدان ریاست جمهوری و در نهایت رئیس جمهور فعلی کشور نقش بازی میکنند. احزاب سیاسی و نهادهای مدنی مرتبط به انتخابات بر اساس مواد قانون انتخابات، فهرست نامزدان شان را برای احراز این پست ها تهیه نموده و به مرجع مربوطه سپردند.

اکنون لحظه سرنوشت ساز برای کاندیدان ریاست جمهوری، کسانی که فکر زعامت حکومت آینده را در سر دارند، فرارسیده است. مطابق قانون این کاندیدان ریاست جمهوری هستند که از میان ۸۴ تن معرفی شده، ۱۴، ۱۴ تن را برای کمیسیون های انتخاباتی برمیگزینند و نقش خویش را در این راستا بازی میکنند.

کاندیدان محترم ریاست جمهوری!

با درک از وضعیت کنونی و درس های گذشته و فرصت طلایی قانونی و حقوقی که برای اولین بار برای انتخاب کمیشنران کمیسیون های انتخاباتی برای شما مساعد گردیده است، خواست ما به عنوان یک نهاد بیطرف که پروسه های انتخاباتی را از نزدیک نظارت نموده ایم، اینست تا در انتخاب کاندیدان برای عضویت در کمیسیون های انتخاباتی دقت بیشتر به خرج دهید و به دلیل اهمیت والای این موضوع، معیارهای مهم چون بی طرفی، مسلکی بودن، و داشتن تجربه انتخاباتی را در اولویت قرار دهید تا باشد که افراد شایسته، با تجربه و مسلکی، متعهد، وطن دوست و باعزت در کمیسیون های انتخاباتی راه پیدا کنند.

عدم توجه به معیار های متذکره، میتواند بار دیگر افغانستان را به یک بحران کلان سیاسی مواجه سازد و اعتماد مردم را نسبت به پروسه های انتخابات به شدت صدمه رساند. این مسوولیت تاریخی شما است تا به افراد شایسته رای دهید تا از مشکلات و بحران های احتمالی در آینده جلوگیری صورت گیرد.

در صورتیکه باز هم مشکلات ظرفیتی و ضعف مدیریت در کمیسیون های جدید وجود داشته باشد، مسوولیت آن به شما برخواهد گشت و همچنان ادعای حق تلفی و یا متهم کردن اعضای کمیسیون های انتخاباتی از طرف تیکت های انتخاباتی موجه نخواهد بود.

بنابراین با درک این مسوولیت خطیر، در گزینش اعضای کمیسیون های انتخابات دقیق عمل نمایید!


با احترام
محمد نعیم ابویزاده
رئیس بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا)



نهادهای همکار تیفا